2) L. c. Solvitur etiam quorundam dubitatio, utrum scilicet actiones malae sint a Deo. Nam quum ostensum sit, omne agens actionem suam producere, in quantum agit virtute divina, et ex hoc Deum esse omnium et effectum et etiam actionum causam, itemque ostensum sit, quod malum et defectus in his, quae providentia divina reguntur, accidat ex conditione secundarum causarum, in quibus potest esse defectus, manifestum est, quod actiones malae, secundum quod deficientes sunt, non sunt a Deo, sed a causis proximis deficientibus, quantum autem ad id, quod de actione et de entitate habent, oportet, quod sint a Deo, sicut claudicatio est a virtute motiva quantum ad id, quod habet de motu, quantum vero ad id, quod habet de defectu, est ex curvitate cruris.

nuzertrennlich verknüpft sind. Da beides nicht ohne Gottes Einfluß oder Vorsehung möglich ist, so besteht darin die göttliche Vergeltung, wie Thomas<sup>1)</sup> sehr schön beweist.

Es erfordert aber die höhere Weltordnung eine ewige Fortdauer der freien Creaturen in dem Guten und Bösen, daß sie sich selbst gewählt haben, weshalb auch die göttliche Vergeltung nicht bloß in der Belohnung, sondern auch in der Bestrafung eine ewige sein muß<sup>2)</sup>.

Dieses sind die Grundzüge der freien und übernatürlichen Weltordnung.

### D r i t t e s G l i e d .

#### Von der einheitlichen Weltordnung.

##### §. 31.

210. Die Welt muß noch nach ihrem inneren und äußeren Zusammenhange betrachtet werden; denn die einzelnen Geschöpfe stehen unter sich in lebendiger Verbindung und sie wirken so, wie Gott sie geschaffen hat. Aber da sie unter Gott stehen, so muß Gott immer einen lebendigen Einfluß auf sie üben.

1) L. c. c. 140. Ex praemissis autem manifestum est, quod actus hominis puniuntur vel praemiantur a Deo. Ejus enim est punire vel praemiare, ejus est legem imponere; legis enim latores per praemia et poenas observantiam legis inducunt. Sed ad divinam providentiam pertinet, ut legem hominibus ponat. Ergo ad Deum pertinet, homines punire vel praemiare.

Practerea: Ubi cumque est aliquis debitus ordo ad finem, oportet, quod ordo ille ad finem ducat, recessus autem ab ordine finem excludat; ea enim, quae sunt ex fine, necessitatem sortiuntur ex fine, ut scilicet ea necesse sit esse, si finis debeat sequi, et eis absque impedimento existentibus finis consequatur. Deus autem imposuit actibus hominum ordinem aliquem in respectu ad finem boni, ut ex praedictis patet. Oportet igitur, quod si ordo ille rechte positus est, incedentes per illum ordinem finem boni consequantur, quod est praemiari; recedentes autem ab illo ordine per peccatum a fini boni excludi, quod est puniri.